
Komisija za listing i kotaciju Beogradske berze a.d. Beograd 

04/4 br. 3258/08 
 
 
Na osnovu člana 30. Pravilnika o listingu i kotaciji Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 04/2-
3820/07, u daljem tekstu Pravilnik), Komisija za listing i kotaciju (u daljem tekstu: Komisija za 
listing), dana  28. oktobra 2008. godine donosi 
 
 
 

REŠENJE 
o isključenju akcija sa listinga A – Prime Market 

i uključenju na vanberzansko tržište 
 
  

Član 1. 
Sa berzanskog tržišta – Listing „A” - Prime Market isključuju se akcije Izdavaoca: 
 

naziv Izdavaoca: Metals banka a.d. Novi Sad 
sektor delatnosti I 
matični broj 08212538 
PIB  100236395 

 
Akcije Izdavaoca iz prethodnog stava ovog člana definisane su sledećim elementima: 

  

vrsta:  Obične akcije 

klasa: Obične akcije 
simbol: MTBN 
ISIN RSMETBE05070 
CFI ESVUFR 
količina 339.749 
nominalna vrednost 12.850,00 

 
 

Član 2. 
Akcije  iz člana 1. ovog Rešenja, uključuju se na vanberzansko tržište.  
 
Datum prvog trgovanja akcijama Izdavaoca na vanberzanskom tržištu i indikativna cena za prvo 
trgovanje utvrdjuje se posebnom odlukom Direktora Berze. 
 

Član 3. 
Ovo Rešenje dostavlja se Izdavaocu i Komisiji za hartije od vrednosti. 
 
Protiv ovgo Rešenja, može se izjaviti žalba Upravnom odboru Berze u roku od 8 (osam) dana od 
dana prijema ovog rešenja, a žalba na rešenje odlaže izvršenje Rešenja.  
 
Ovo Rešenje postaje konačno danom isteka roka određenog za žalbu ako žalba nije izjavljena ili 
danom donošenja rešenja Upravnog odbora u postupku po izjavljenoj žalbi. 
 
Konačno rešenje objavljuje se u dva dnevna lista koji se distribuiraju na celoj teritoriji Republike 
Srbije i na internet stranici Berze. 
 
Konačno Rešenje stupa na snagu prvog narednog radnog dana od dana objavljivanja na internet 
stranici Berze. 
 

O b r a z l o ž e nj e 
Rešenjem Komisije za listing (broj 04/4 -2622/08 od 22.08.2008. godine) na listing „A” 
berzanskog tržišta primljene su akcije izadavaoca Metals banke a.d. Novi Sad,  a u skladu sa 
izvršenim umanjenjem ukupne količine akcija Izdavaoca primljenih na berzansko tržište (radi 
realizacije Rešenja Narodne banke Srbije broj G. br. 2519) Rešenjem Komisije za listing (broj: 
04/4- 2971/08) konstatovano je smanjenje ukupnog broja akcija Izdavaoca primljenih na 
berzansko tržište. 
 
U vezi sa prijemom i organizovanjem trgovanja akcijama Izdavaoca na berzanskom tržištu, 
Izdavalac je sa Berzom zaključio Ugovor (broj Berze: 01/4-2634/08), kojim se, izmedju ostalog, 
regulišu obaveze Izdavaoca da poštuje sve odredbe i ispunjava sve obaveze  koje za izdavaoca 



Komisija za listing i kotaciju Beogradske berze a.d. Beograd 

hartija od vrednosti javnom ponudom, a koje su primljene na listing Berze proizilaze iz propisa 
Republike Srbije, podzakonskih akata Komisije za hartije od vrednosti i akata Berze, što naročito 
uključuje obaveze izveštavanja i obaveštavanja javnosti, Komisije za hartije od vrednosti i Berze. 
 
Izdavalac je dana 20.10.2008. godine dostavio “Saopštenje za javnost - Metals banka a.d. , Novi 
Sad”, koje je istog dana objavljeno na internet stranici Berze, a povodom “preduzetih preventivnih 
i korektivnih mera Narodne banke Srbije” prema Izdavaocu. Uz Saopštenje, Izdavalac je dostavio 
Berzi i pokazatelje poslovanja Banke sa danom 30.9.2008. godine. Povodom predmetnog 
saopštenja Izdavaoca, Berza je istom uputila poziv da odmah, bez odlaganja, dostavi Berzi i 
istovremeno objavi - detaljne informacije o svim datim merama, uključujući i mišljenje uprave 
Izdavaoca Banke o novonastalim okolnostima.  Ovo iz razloga što je reč o okolnostima koje mogu 
bitno uticati na poslovanje Izdavaoca, te da je u tom smislu njihovo objavljivanje u interesu 
investicione javnosti. Takodje, date okolnosti od značaja su za objektivnu procenu prinosnog, 
finansijskog i pravnog položaja Izdavaoca i procenu hartija od vrednosti koje su na listingu Berze, 
te u tom smislu od značaja za donošenje investicionih odluka. Datim pozivom Berze, ukazano je 
Izdavaocu na njegovu obavezu da Berzi kontinuirano dostavlja izveštaje o aktivnostima koje se 
preduzimaju  u vezi sa realizacijom “preventivnih korektivnih mera preduzetim od strane Narodne 
banke Srbije”. Date izveštaje neophodno je da Berzi dostavlja, na način utvrđen aktima Berze, 
svakog radnog dana, najkasnije do 9.45 sati, počevši od 27.10.2008. godine, a u svrhe njihovog 
javnog objavljivanja na internet stranici Berze.  
 
Povodom navedenog, Izdavalac je dana 24.10.2008. godine uputio novo “Saopštenje povodom 
aktuelne situacije u Metals-banci ad Novi Sad” (koje je istog dana objavljeno na internet stranici 
Berze), kojim Izdavalac ukazuje da je  uspeo da prevaziđe privremene teškoće, a da je Odlukom 
guvernera NBS od 23.10.2008. godine, kod Izdavaoca uvedena privremena prinudna uprava. 
Istvoremeno, Saopštenjem je izražena i spremnost NBS da podrži Izdavaoca imajući u vidu 
posebno visoku adekvatnost kapitala koju banka poseduje, zatim spremnost deponenata i 
akcionara da pruže finansijsku podršku banci, kao i nova uprava koja će voditi njeno poslovanje, 
garantuju buduće nesmetano funkcionisanje i poslovanje Izdavaoca.  
 
U vezi sa novo dostavljenim Saopštenjem, Berza je Izdavaocu, u skladu sa članom 6. Pravilnika o 
sadržini i načinu izveštavanja javnih društava i obaveštavanju o posedovanju akcija sa pravom 
glasa, uputila poziv da hitno, bez odlaganja dostavi Berzi  i istovremeno objavi – dodatne 
sveobuhvatne informacije o aktuelnim dogadjajima u poslovanju Izdavaoca, a naročito o sledećim 
okolnostima: razlozima koji su doveli do poremećaja likvidnosti Izdavaoca; razlozima zbog kojih je 
uvedena privremena prinudna uprava kod Izdavaoca, uz objašnjenje razloga zbog kojih su 
neusaglašene informacije iz sopštenja Banke od 20.10. i 24.10. ove godine, posebno u delu mera 
koje se preduzimaju u Banci; konkretnim merama Izdavaoca koje se preduzimaju na 
prevazilaženju nastalih dogadjaja u poslovanju Izdavaoca, sa predlogom dinamike i rokova u 
kojima će Banka o istima periodično i blagovremeno izveštavati investicionu javnost; kao i 
izjašnjenje da li i u kojoj meri novonastale okolnosti utiču na prava akcionara Banke. Pored 
navedenog, Izdavaocu je ukazano da je neophodno da hitno, bez odlaganja dostavi Berzi poslednji 
periodični izveštaj o poslovanju u tekućoj godini, te pokazatelje poslovanja Izdavacoa koji su 
dostavljeni Berzi uz Saopštenje od 20.10.2008. godine, izradi i dostavi Berzi sa datumom ne 
ranijim od 24.10.2008. godine.  
 
Datim dopisom, Izdavaocu je ponovo ukazano na značaj izvršenja obaveze izveštavanja 
investicione javnosti o svim bitnim dogadjajima, te okolnost da je članom 30. stav 2.  Pravilnika o 
listingu i kotaciji  Berze neizvršavanje ove obaveze utvrdjeno kao razlog za isključenje sa 
berzanskog tržišta. 
 
Kako Izdavalac nije postupio po gore navedenim pozivima Berze, a imajući u vidu i da je Izdavalac 
bio u obavezi da blagovremeno izveštava investicionu javnost u formi izveštaja o bitnom 
dogadjaju o svim okolnostima koje mogu uticati na cenu hartije od vrednosti, Komisija za listing je 
konstatovla da isti nije poštovao odredbe Zakona o tržištu hartija od vrednosti i drugih finansijskih 
instrumenata (Službeni glasnik RS br. 47/06), Pravilnika o sadržini i načinu izveštavanja javnih 
društava i obaveštavanju o posedovanju akcija sa pravom glasa (Službeni glasnik RS br. 100/06 i 
116/06), akata Berze – Pravilnika o listingu i kotaciji i Pravila poslovanja Beogradske berze i 
Ugovor zaključen sa Berzom, kojima su regulisane obaveze izdavalaca hartija od vrednosti da 
istinito, sveobuhvatno i blagovremeno informišu investicionu javnost o svim okolnostima koje 
mogu biti od uticaja na cenu hartija od vrednosti, a koje su kod Izdavaoca očigledno prisutne.  
 
Istovremeno, Komisija za listing je konstatovala da je ispunjenje pomenutih obaveza od posebnog 
značaja za hartije od vrednosti koje su primljene na  berzansko tržište, a koje pored ispunjenja 
opštih uslova i kriterijuma utvrdjenih Pravilnikom o listingu i kotaciji Berze, naročito treba da 
odgovore zahtevima visokog nivoa transaprentnosti i javnosti poslovanja njihovog izdavaoca. 
Značaj poštovanja navedenih obaveza, potvrdjuju i odredbe Pravilnika o listingu i kotaciji Berze 
koji kao jedan od razlog za isključenje hartija od vrednosti sa berzanskog tržišta, utvrdjuje upravo 
njihovo neizvršavanje, te je imajući u vidu navedeno, odlučeno kao u dispozitivu. 
 

                                                                             
 
 

KOMISIJA ZA LISTING I KOTACIJU 
         
 



Komisija za listing i kotaciju Beogradske berze a.d. Beograd 

Prof. dr Nebojša Jovanović, predsednik 
 


